
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-2055  esecutiva dal 26/11/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-121528  del 23/11/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-558 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: APPROVAZIONE del preventivo relativo agli interventi di sistemazione della 
copertura dell'impianto fotovoltaico del Tecnopolo, nell'ambito degli interventi manutentivi 
straordinari  e  messa  a  norma scuole  nidi,  materne,  elementari,  medie  ed  altri  edifici 
comunali. PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 16.104,00 (IVA compresa). 
ESECUZIONE dei  lavori  dell'importo  di  Euro  13.200,00  (oltre  IVA  22%)  (di  cui  Euro 
1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) da affidare direttamente 
in economia , ai sensi dell'art. 125 - commi 6 e 8 - del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. (CIA 7-
2015).

DISPOSITIVO ATTO 26/11/2015 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 26/11/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-558  

AP/ap

OGGETTO:  APPROVAZIONE del  preventivo  relativo  agli  interventi  di  sistemazione  della 
copertura  dell’impianto  fotovoltaico  del  Tecnopolo,  nell’ambito  degli  interventi  manutentivi 
straordinari e messa a norma scuole nidi, materne, elementari, medie ed altri edifici comunali . 
PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 16.104,00 (IVA compresa). ESECUZIONE 
dei lavori dell’importo di € 13.200,00 (oltre IVA 22%) (di cui € 1.600,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti  a ribasso d’asta) da affidare direttamente  in economia  , ai sensi dell’art. 125 – 
commi 6 e 8 – del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. (CIA 7-2015) CUP B74E15000090004.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che,  con  provvedimento  di  Consiglio  Comunale  n.  5/96962/14  del  17.12.2014  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il Bilancio per il 
triennio 2015/2017, la Relazione Previsionale e Programmatica per  il  periodo 2015/2017 e 
relativi  allegati,  nonché  l’Elenco  dei  Lavori  da  avviare  nell’anno  2015  ed  il  Programma 
Triennale 2015/2017 dei  LL.PP, tra i  quali gli  interventi  manutentivi  straordinari  e  messa  a 
norma scuole nidi, materne, elementari, medie ed altri edifici comunali, di cui al CIA 7-2015;

- che con deliberazione della Giunta Comunale del 13 gennaio 2015 –  P.G. n. 3104 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – per l’anno 2015 e che con il medesimo 
atto  i  Dirigenti  di  Settore/Responsabili  dei  Servizi  sono  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
con  il  P.E.G.  stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

- che con provvedimento  G.C. P.G.  4/44464/11 del  07/06/11 –  immediatamente  eseguibile, 
venne approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione di un Tecnopolo 
per la ricerca industriale ed il trasferimento tecnologico, da eseguirsi a Ferrara in via Saragat 
angolo via dello Zucchero, dell’importo complessivo di Euro 2.600.000,00 (I.V.A. compresa), di 
cui Euro 1.900.715,29 (oltre iva) a base d’appalto [dei quali Euro 63.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta];

- che, a seguito di procedura aperta, con Determina di aggiudicazione n. DD-2012-749 – PG 
41856/12, esec.  il  12/06/12, i  lavori  furono aggiudicati  all’A.T.I.  con capogruppo  la  società 
REALE MARIO S.r.l. di Rovigo e mandanti Moretti S.r.l. di Ferrara ed Elektra S.r.l. di Rovigo, 
per l’importo complessivo di Euro 1.713.268,33 (oltre iva), corrispondente ad un ribasso offerto 
del 10,20% sull’importo a base di gara di Euro 1.837.715,29;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che,  nell’ambito  del  lavoro  del  Tecnopolo,  venne  realizzato  un  impianto  fotovoltaico 
dall’impresa Elektra S.r.l. in quanto mandante del raggruppamento aggiudicatario dell’appalto;

CONSIDERATO:

- che parte del suddetto impianto fotovoltaico installato al di sopra del Tecnopolo di via Saragat  
è stato danneggiato da un incendio;

- che il Comune di Ferrara, essendo proprietario dell’impianto fotovoltaico almeno fino a quando 
verrà  sottoscritto  un accordo  tra  Comune ed  Università  di  Ferrara  per  il  diritto  di  uso,  è 
responsabile della manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto in questione;

- che l’impianto è coperto da una polizza di assicurazione All Risks Fotovoltaico ed il Servizio 
competente ha attivato l’assicurazione quando si è verificato il sinistro;

- che il perito assicurativo ha eseguito il sopralluogo in data 4/11/2015;

- che a seguito dell’incendio, si  rende necessario  provvedere ad un immediato intervento  di 
ripristino  e  messa  in  sicurezza  dell’impianto,  nonché  alla  sostituzione  degli  elementi  di 
copertura deformati dall’incendio;

- che,  per  provvedere  ai  suddetti  lavori,  il  Servizio  Edilizia  ha  contattato  le  ditte  esecutrici 
dell’appalto  di  realizzazione  del  Tecnopolo  per  accertare,  congiuntamente  ai  tecnici 
dell’Amministrazione, l’entità dei lavori necessari;

- che l’importo dei lavori da eseguire risulta di € 13.200,00 + IVA 22% = € 16.104,00, come 
indicato nella perizia di stima agli atti;

- che la spesa complessiva di € 16.104,00 (IVA compresa) viene finanziata, provvisoriamente in 
attesa  dell’incasso dell’assicurazione, con proventi  delle  concessioni edilizie anno 2015 ed 
impegnata al:
 Titolo 2 di spesa
 Cap.  2.01.01.01.06000.10619 

“Interventi  manutentivi  straordinari  e  messa  a  norma di  fabbricati  di  proprietà  comune: 
opere elettriche”

 Imp. n. 8159/2015

TENUTO CONTO che all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di € 13.200,00 (oltre I.V.A.) 
[di cui € 1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], come da proposta del  
Responsabile  del  Procedimento,  si  procederà  in economia  –  mediante  affidamento  diretto,  ai 
sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

VISTO che il  R.U.P.  –  Ing. Ferruccio Lanzoni –   Dirigente  del  Servizio  Edilizia,  preso  atto  di 
quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella Legge n. 102/09, ha dichiarato 
che i lavori in oggetto sono necessari in quanto atti a garantire la messa in sicurezza dell’impianto 
fotovoltaico e che i relativi pagamenti verranno effettuati nel 2015;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  (Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);
-   l’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



D E T E R M I N A

di  APPROVARE il  preventivo  relativo  agli  interventi  di  sistemazione  della  copertura 
dell’impianto fotovoltaico del Tecnopolo, nell’ambito degli interventi manutentivi straordinari e 
messa a norma scuole nidi, materne, elementari, medie ed altri edifici comunali, dell’importo 
complessivo  di  €  16.104,00  (IVA  22%  compresa) (dei  quali  €  1.600,00  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

•    di PRECISARE:

 che  la  spesa  complessiva  di  €  16.104,00  (IVA compresa)  viene  finanziata, 
provvisoriamente  in attesa  dell’incasso  dell’assicurazione,  con proventi  delle  concessioni 
edilizie anno 2015 ed impegnata al:
 Titolo 2 di spesa
 Cap. 2.01.01.01.06000.10619 “Interventi manutentivi straordinari e messa a norma di 

fabbricati di proprietà comune: opere elettriche”
 Imp. n. 8159/2015

 che i lavori in questione verranno affidati, con successivo atto, alle ditte esecutrici dei  
lavori  del  Tecnopolo  ai  fini  del  rilascio  delle  necessarie  conformità  sui  materiali  e  sugli  
impianti e per omogeneità con il complesso delle opere;

 che pagamenti verranno effettuati nel 2015;

•    di  PROCEDERE, come da proposta  del  R.U.P., all’esecuzione dei  lavori  in oggetto, 
dell’importo  di  €  13.200,00  (oltre  I.V.A.)  [di  cui  €  1.600,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d’asta], in economia – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, 
commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

•    di DARE ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente del Servizio Edilizia;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-2055 pg. 121528/15
Di euro 16.104,00

Impegno 8159 /  2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


